



## ESTADO DE RESULTADOS (En Lempiras)

	AL 30 DE NOVIEMBRE		VARIACION	
	2023	2022	Absoluta	Relativa
<b>INGRESOS OPERATIVOS</b>				
Servicios a los Buques	728592,570	657265,648	71326,922	10.9%
Servicios a los Módulos	150440,556	149864,012	576,544	0.4%
Servicios a la Mercadería	163445,460	129631,242	33814,218	26.1%
Servicios de Cabotaje	2529,427	2140,662	388,765	18.2%
Servicios Especiales	7272,650	7738,774	(466,125)	-6.0%
Arrendamiento de Predios e Instalaciones	55786,342	49424,884	6361,457	12.9%
Concesiones	205745,667	189744,824	16000,843	8.4%
<b>SUMAN LOS INGRESOS</b>	<b>1313812,672</b>	<b>1185810,047</b>	<b>128002,625</b>	<b>10.8%</b>
<b>COSTOS Y GASTOS OPERATIVOS</b>				
Costos y Gastos Generales	580371,492	495587,234	84784,257	17.1%
Depreciación y Amortización	53827,522	63721,671	(9894,150)	-15.5%
<b>SUMAN LOS COSTOS Y GASTOS</b>	<b>634199,013</b>	<b>559308,906</b>	<b>74890,108</b>	<b>13.4%</b>
<b>UTILIDAD O (PERDIDA) BRUTA</b>	<b>679613,658</b>	<b>626501,141</b>	<b>53112,517</b>	<b>8%</b>
<b>GASTOS ADMINISTRATIVOS</b>				
Gastos de Administracion Central	294949,326	275847,834	19101,492	6.9%
Depreciación y Amortización	3181,504	3109,666	71,838	2.3%
<b>UTILIDAD O (PERDIDA) OPERATIVA</b>	<b>381482,829</b>	<b>347543,641</b>	<b>33939,187</b>	<b>9.8%</b>
<b>INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS</b>				
Fluctuación Monetaria	2595,998	14689,969	(12093,971)	-82.3%
Intereses	567,663	580,285	(12,623)	-2.2%
	<b>3163,661</b>	<b>15270,255</b>	<b>(12106,594)</b>	<b>79.3%</b>
<b>OTROS INGRESOS Y (GASTOS)</b>				
Ingresos	153364,649	80702,448	72662,201	90.0%
Ingresos (Gastos) de Ejercicios Anteriores	894,348	6182,716	(5288,367)	-85.5%
Comisiones y Gastos Bancarios	(1186,205)	(1058,748)	(127,457)	12.0%
Donaciones	(1983,113)	(467,558)	(1515,555)	100.0%
Otras Aportaciones y contribuciones	(23224,714)	(24814,179)	1589,465	-6.4%
	<b>127864,965</b>	<b>60544,679</b>	<b>67320,286</b>	<b>-111.2%</b>
<b>UTILIDAD O (PERDIDA) ANTES DE TRANSFERENCIAS AL SECTOR PUBLICO</b>	<b>512511,455</b>	<b>423358,575</b>	<b>89152,879</b>	<b>21.1%</b>
Transferencia 4% a Municipalidades	(37509,829)	(33650,783)	(3859,046)	-11.5%
Transferencia al Gobierno Central	(100000,000)	(100000,000)		
	<b>(137509,829)</b>	<b>(133650,783)</b>	<b>(3859,046)</b>	<b>2.9%</b>
<b>UTILIDAD BRUTA DEL EJERCICIO</b>	<b>375001,626</b>	<b>289707,793</b>	<b>85293,833</b>	<b>29.4%</b>
<b>IMPUESTO SOBRE LA RENTA</b>				
<b>UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO</b>	<b>375001,626</b>	<b>289707,793</b>	<b>85293,833</b>	<b>29.4%</b>

DR. CARLOS ARTURO BUESA GARCÍA  
Gerente General



LIC. MIGUEL ANGEL LEIVA CARBALLO  
Contador General  
Carnet No. 24433-5

